
 
บทที่ 5  

สรุปผลการศึกษา อภิปรายผล และขอเสนอแนะ 
 
การศึกษาคร้ังนี้มีวัตถุประสงคเพื่อศึกษาความคิดเห็นของผูสอบบัญชีรับอนุญาตและ

ผูสอบบัญชีภาษีอากรตอคําส่ังกรมสรรพากรท่ี ท.293/2550 เร่ือง หลักเกณฑการพัฒนาผูตรวจสอบ
และรับรองบัญชี ตามมาตรา 3 สัตต แหงประมวลรัษฎากร รวมถึงแนวทางการพัฒนาผูตรวจสอบ
และรับรองบัญชีในอนาคต ประชากรทั้งหมดคือ ผูสอบบัญชีรับอนุญาตและผูสอบบัญชีภาษีอากรท่ี
ใบอนุญาตยังไมส้ินผลท่ัวประเทศจํานวน 7,060 ราย คํานวณกลุมตัวอยางไดจํานวน 379 ราย เก็บ
รวบรวมขอมูลโดยใชแบบสอบถาม ดวยวิธีสุมตัวอยางแบบตามสะดวก และไดรับตอบกลับคืนมา
จํานวน 372 ราย จากนั้นนําขอมูลมาประมวลผลและวิเคราะห ใชสถิติเชิงพรรณา นําเสนอขอมูลใน
รูปของตารางแจกแจกความถ่ี ดวยจํานวนรอยละและคาเฉล่ีย นอกจากนั้นไดใชสถิติเชิงอางอิงใน
การทดสอบความแตกตางของคาเฉล่ียความคิดเห็นของผูสอบบัญชีรับอนุญาตและผูสอบบัญชีภาษี
อากร ดวยการทดสอบท่ีไมใชพารามิเตอร คือ Chi-Square และ T-Test ผลการศึกษาสรุปได ดังตอไปนี้ 

 
สรุปผลการศึกษา 
 
สวนท่ี 1 สรุปขอมูลท่ัวไปของผูตอบแบบสอบถาม 

ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีใบอนุญาตประกอบวิชาชีพเปนผูสอบบัญชีภาษีอากร 
รอยละ 49.19 รองลงมาเปนผูสอบบัญชีรับอนุญาต รอยละ 39.79 สวนท่ีเหลือเปนผูท่ีมีใบอนุญาตท้ัง 
การเปนผูสอบบัญชีรับอนุญาตและผูสอบบัญชีภาษีอากร สวนใหญจบการศึกษาระดับปริญญาโท มี
ประสบการณในการทํางานดานการสอบบัญชี 6-10 ป และยึดอาชีพสอบบัญชีเปนอาชีพเสริม โดย
เฉล่ียใน 1 ปไดมีการลงลายมือช่ือรับรองงบการเงินประมาณ 1-50 ราย สวนใหญทราบขาวโครงการ
คัดเลือกผูตรวจสอบและรับรองบัญชีท่ีใหปฏิบัติงานเนนการตรวจสอบและรับรองบัญชีทางดาน
ภาษีอากร ตามคําส่ังกรมสรรพากรท่ี ท.293/2550 รอยละ 89.78 ในจํานวนผูท่ีทราบขาวโครงการ
ดังกลาว เปนผูท่ีไมไดเขารวมอบรมรอยละ 60.78  
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สวนท่ี 2 สรุปความคิดเห็นเก่ียวกับคําส่ังท่ี ท.293/2550ฯ ดานคณุสมบตัิและขอกําหนด 
สรุปความคิดเห็นจากคําส่ังท่ี ท.293/2550ฯ ดานคุณสมบัติและขอกําหนด ของผูสอบ

บัญชีรับอนุญาต ผูสอบบัญชีภาษีอากร และผูท่ีมีใบอนุญาตท้ัง 2 วิชาชีพ ดังนี้ 
 

สรุปความคดิเห็นของกลุมท่ีมีใบอนุญาตผูสอบบัญชีรับอนุญาต 
กลุมท่ีมีใบอนุญาตผูสอบบัญชีรับอนุญาตสวนใหญไมแนใจกับขอกําหนดที่วาผูตรวจ

สอบและรับรองบัญชีตองเขารับการอบรมและผานการทดสอบกอนจึงจะสามารถปฏิบัติงานได 
โดยมีความคิดเห็นในระดับไมเห็นดวยถึงไมเห็นดวยอยางยิ่งถึงรอยละ 55.41 ขณะที่ความคิดเห็น
ในระดับเห็นดวยถึงเห็นดวยอยางยิ่งมีเพียงรอยละ 39.18 สวนใหญเห็นวาควรตองเขารับการอบรม 
แตไมจําเปนตองผานการทดสอบ อยางไรก็ตามในสวนของวิชาท่ีตองอบรมและผานการทดสอบ 3 
วิชา คือ สาระสําคัญทางดานภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร ความแตกตางของหลักเกณฑทาง
บัญชีกับหลักเกณฑทางภาษีอากร และ Tax Mapping นั้นสวนใหญเห็นดวย  

สิทธิประโยชนท่ีผูตรวจสอบจะไดรับหลังจากผานการทดสอบ มี 2 ขอท่ีผูสอบบัญชีรับ
อนุญาตเห็นดวยและ 2 ขอที่ไมแนใจ ที่เห็นดวย คือ การไดรับขอมูลขาวสารที่สําคัญจาก
กรมสรรพากรผาน e-Taxinfo และ การไดรับสวนลดในการสมัครสมาชิกสรรพากรสาสนและไดรับ
สวนลดในการเขารับการอบรมกับสรรพากรสาสน ท่ีไมแนใจ คือ การไดรับพิจารณาคัดเลือกเขา
อบรมเปนกลุมแรกจากกรมสรรพากร และการใหสิทธิประโยชนแกผูตรวจสอบเปนระยะเวลา 5 ป
นับแตวันท่ีไดรับการคัดเลือก 

สิทธิประโยชนแกนิติบุคคลท่ียินยอมใหตรวจสอบ ผูสอบบัญชีรับอนุญาตไมแนใจใน
ท้ัง 2 ขอ คือ การเวนการตรวจสอบสภาพกิจการจากกรมสรรพากรเปนระยะเวลาไมเกิน 2 ปเวนแต
กรณีท่ีมีหลักฐานหรือขอมูลชัดแจงวานิติบุคคลนั้นเสียภาษีอากรไมถูกตอง และการไดรับการ
พิจารณาและแจงผลการขอคืนภาษีเงินไดนิติบุคคลภายใน 90 วันนับแตวันท่ีเจาหนาท่ีไดรับขอมูล 
 
สรุปความคดิเห็นของกลุมท่ีมีใบอนุญาตผูสอบบัญชีภาษีอากร 

กลุมท่ีมีใบอนุญาตผูสอบบัญชีภาษีอากรสวนใหญเห็นดวยกับคําส่ังท่ีท.293/2550ฯ ดาน
คุณสมบัติและขอกําหนดในทุกประเด็น ยกเวน การไมแนใจกับขอกําหนดท่ีวา การจะปฏิบัติงาน
ตรวจสอบทางภาษีอากรไดนั้น จะตองไดรับความยินยอมจากบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลกอน 
แตกตางกับความคิดเห็นผูสอบบัญชีรับอนุญาตสวนใหญท่ีเห็นดวยกับขอกําหนดดังกลาว 
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สรุปความคดิเห็นของผูท่ีมีใบอนุญาตท้ังผูสอบบัญชีรับอนุญาตและผูสอบบัญชีภาษีอากร 
กลุมท่ีมีใบอนุญาตท้ัง 2 วิชาชีพ เห็นดวยใน 4 ขอกําหนด คือ 
1. ผูตรวจสอบและรับรองบัญชีตองเขารับการอบรมและผานการทดสอบกอนจึงจะ

สามารถปฏิบัติงานได และเห็นดวยกับวิชาท่ีกําหนดใหมีการอบรมและทดสอบท้ัง 3 วิชา 
2. สิทธิประโยชนท่ีผูตรวจสอบจะไดรับ คือ การไดรับพิจารณาคัดเลือกเขาอบรมเปน

กลุมแรกจากกรมสรรพากร 
3. สิทธิประโยชนท่ีผูตรวจสอบจะไดรับ คือ การไดรับขอมูลขาวสารท่ีสําคัญจาก

กรมสรรพากรผาน e-Taxinfo 
4. สิทธิประโยชนแกนิติบุคคลท่ียินยอมใหตรวจสอบจะไดรับ คือ การไดรับการ

พิจารณาและแจงผลการขอคืนภาษีเงินไดนิติบุคคลภายใน 90 วันนับแตวันท่ีเจาหนาท่ีไดรับขอมูล 
 
และกลุมท่ีมีใบอนุญาตท้ัง 2 วิชาชีพไมแนใจใน 4 ขอกําหนด คือ 
1. การจะปฏิบัติงานตรวจสอบทางภาษีไดนั้น จะตองไดรับความยินยอมจากบริษัท

หรือหางหุนสวนนิติบุคคลกอน 
2. สิทธิประโยชนท่ีผูตรวจสอบจะไดรับ คือ การไดรับสวนลดในการสมัครสมาชิก

สรรพากรสาสนและไดรับสวนลดในการเขารับการอบรมกับสรรพากรสาสน 
3. การใหสิทธิประโยชนแกผูตรวจสอบเปนระยะเวลา 5 ปนับแตวันที่ไดรับการ

คัดเลือก 
4. สิทธิประโยชนแกนิติบุคคลท่ียินยอมใหตรวจสอบจะไดรับ คือ การเวนการ

ตรวจสอบสภาพกิจการจากกรมสรรพากรเปนระยะเวลาไมเกิน 2 ปเวนแตกรณีที่มีหลักฐานหรือ
ขอมูลชัดแจงวานิติบุคคลนั้นเสียภาษีอากรไมถูกตอง 
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สวนท่ี 3  สรุปความคิดเห็นเก่ียวกับคําส่ังท่ี ท.293/2550ฯ ดานการปฏิบัติงานและการรายงานของผู
ตรวจสอบ 

 
ท้ังกลุมท่ีมีใบอนุญาตผูสอบบัญชีรับอนุญาต ผูสอบบัญชีภาษีอากร และผูท่ีมีท้ัง 2 

วิชาชีพ สวนใหญมีความคิดเห็นเปนไปในทิศทางเดียวกันใน 2 ประเด็น คือ 1. เห็นดวยกับการที่
ตองตรวจสอบการปรับปรุงกําไร/ขาดทุนสุทธิทางบัญชีเปนกําไร/ขาดทุนสุทธิเพื่อเสียภาษีอากร แต
ท้ังนี้ยังมีความคิดเห็นวาการปฏิบัติงานดังกลาวนั้นซํ้าซอนกับการตรวจสอบตามปกติของผูสอบ
บัญชี และ 2. ไมแนใจกับการตองยื่นรายงานการตรวจสอบภาษีอากรภายใน 30 วันนับแตวันท่ี
ตรวจสอบเสร็จ โดยสวนใหญอยากใหขยายเวลาการยื่นรายงานใหนานกวานี้ เชน 60 วัน หรือ 90 วัน 

ประเด็นท่ีนาสนใจ คือ ผูสอบบัญชีรับอนุญาตและผูท่ีมีใบอนุญาตทั้ง 2 วิชาชีพ สวน
ใหญไมเห็นดวยกับการท่ีผูตรวจสอบตองทําการสงหนังสือยืนยันการออกใบกํากับภาษีซ้ือท่ีกิจการ
ไดรับไปยังผูขายสินคาหรือบริการ โดยมองวาประโยชนท่ีไดรับไมคุมกับคาใชจายท่ีสูญเสียไป 
และนาจะสามารถใชวิธีการตรวจสอบอ่ืนทดแทนได ขณะท่ีผูสอบบัญชีภาษีอากรสวนใหญมีความ
คิดเห็นเฉลี่ยในระดับไมแนใจ กับขอกําหนดดังกลาว อยางไรก็ตาม ในจํานวนนี้มีผูสอบบัญชีภาษี
อากรท่ีไมเห็นดวยและไมเห็นดวยอยางยิ่งถึงรอยละ 50.28 ขณะท่ีผูท่ีเห็นดวยและเห็นดวยอยางยิ่งมี
เพียงรอยละ 33.33 ฉะนั้นจึงเปนไปในทิศทางเดียวกันกับผูสอบบัญชีรับอนุญาตและผูท่ีมีใบอนุญาต
ท้ัง 2 วิชาชีพท่ีไมเห็นดวยกับขอกําหนดดังกลาว 
 
สวนท่ี 4  สรุปความคดิเห็นเก่ียวกับแนวทางการพฒันาผูตรวจสอบและรับรองบัญชีในอนาคต  
 

สรุปความคิดเห็นเกี่ยวกับแนวทางในการพัฒนาผูตรวจสอบและรับรองบัญชีในอนาคต
ของกลุมท่ีมีใบอนุญาตผูสอบบัญชีรับอนุญาต ผูสอบบัญชีภาษีอากร และผูท่ีมีใบอนุญาตท้ัง 2 
วิชาชีพ ดังนี้ 

1. หากกรมสรรพากรจะเปล่ียนแปลงคุณสมบัติ เงื่อนไข และสิทธิของผูสอบบัญชีภาษี
อากรจากปจจุบันนี ้

ท้ังผูสอบบัญชีรับอนุญาต ผูสอบบัญชีภาษีอากร และผูท่ีมีใบอนุญาตทั้ง 2 วิชาชีพ 
ตางไมแนใจกับประเด็นดังกลาว แตหากวิเคราะหในรายละเอียดแลวจะพบวาผูท่ีมีใบอนุญาตท้ัง 2 
วิชาชีพสวนใหญมีความคิดเห็นคอนไปทางเห็นดวยถึงเห็นดวยอยางยิ่งกับการเปล่ียนแปลง 
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ขอเสนอแนะเกี่ยวกับการเปล่ียนแปลงคุณสมบัติ เง่ือนไข และสิทธิของผูสอบบัญชี
ภาษีอากร ท่ีมีผูเสนอสูงสุด 3 เร่ืองแรก มีดังนี้ 

1) ควรกําหนดใหผูสอบบัญชีภาษีอากรตองผานการฝกงานตรวจสอบบัญชีเสมือน
ผูสอบบัญชีรับอนุญาต เชน 1 ป หรือ ฝกงานกับผูสอบบัญชีรับอนุญาต หรือกรมสรรพากร เปนตน 
เพราะผูสอบบัญชีภาษีอากรบางคนไมมีประสบการณดานงานตรวจสอบมากอนจึงอาจเปนการเพิ่ม
ความเส่ียงใหกับผูสอบบัญชี  

2) ควรขยายอํานาจของผูสอบบัญชีภาษีอากรในการตรวจสอบกิจการเพิ่มเติม เชน 
สามารถตรวจสอบนิติบุคคลไดทุกประเภท หรือ หางหุนสวนท่ีมีทุนเกิน 5 ลานบาท หรือ บริษัทจํากัด
ขนาดเล็กท่ีมีทุนจดทะเบียนไมเกิน 5 ลานบาท รายไดไมเกิน 30 ลานบาท และสินทรัพยไมเกิน 30 
ลานบาท 

3) ควรพัฒนาใหผูสอบบัญชีภาษีอากรกลายการเปนผูเช่ียวชาญดานภาษี เพื่อไมให
ซํ้าซอนกับวิชาชีพผูสอบบัญชีรับอนุญาต 

 
2. หากกรมสรรพากรจะสรรหาผูตรวจสอบและรับรองบัญชีภาษีอากร (Certified 

Public Tax Accountant หรือ CPTA) 
เม่ือถามถึงความคิดเห็นเกี่ยวกับการท่ีกรมสรรพากรตองการสรรหาผูตรวจสอบ

และรับรองบัญชีภาษีอากร (Certified Public Tax Accountant หรือ CPTA) ซ่ึงเปนการยกระดับ
ผูตรวจสอบและรับรองบัญชีใหกลายเปนผูเช่ียวชาญดานการตรวจสอบและใหคําปรึกษาเกี่ยวกับ
ภาษีอากร โดยปฏิบัติงานดานการตรวจสอบทางภาษีอากรเทานั้น เพื่อประโยชนในการจัดเก็บภาษี
อากร ผูตอบแบบสอบถามท่ีมีใบอนุญาตเปนผูสอบบัญชีภาษีอากรสวนใหญเห็นดวยกับแนวทาง
ดังกลาว ขณะท่ีผูสอบบัญชีรับอนุญาตและผูท่ีมีใบอนุญาตท้ัง 2 วิชาชีพสวนใหญกลับมีความ
คิดเห็นในระดับไมแนใจ แตหากมองในรายละเอียดแลวผูสอบบัญชีรับอนุญาตมีความคิดเห็นคอน
ไปในระดับไมเห็นดวยและไมเห็นดวยอยางยิ่งถึงรอยละ 51.35 ตางกับผูท่ีมีใบอนุญาตท้ัง 2 วิชาชีพ
ท่ีมีความคิดเห็นคอนไปในระดับเห็นดวยและเห็นดวยอยางยิ่งถึงรอยละ 48.78 

ผูตอบแบบสอบถามท่ีเห็นดวยสวนใหญมองวา เพื่อใหผูตรวจสอบและรับรองบัญชี
มีความเชี่ยวชาญเฉพาะดานอยางจริงจัง สามารถอธิบายใหผูเสียภาษีอากรเขาใจในเร่ืองภาษีไดดีกวา  

สวนผูท่ีไมเห็นดวยสวนใหญมองวาเปนการทํางานซํ้าซอนกับการปฏิบัติงาน
ตามปกติของผูสอบบัญชี อีกท้ังเปนการเพ่ิมภาระคาใชจายใหกับผูประกอบการมากข้ึน โดยเฉพาะ
อยางยิ่งกิจการขนาดกลางและขนาดยอม หรือ SMEs และเห็นวากรมสรรพากรควรพัฒนาจาก
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บุคลากรภายในองคกรมากกวา เพราะมีความเปนอิสระ ไมไดรับคาตรวจสอบจากผูประกอบการ
เหมือนกับผูสอบบัญชี นาจะไดรับความรวมมือมากกวา 
 
สรุปความคิดเห็นเก่ียวกับคุณสมบัติและเงื่อนไขการเปนผูตรวจสอบและรับรองบัญชีภาษีอากร 
(CPTA) 

ในสวนของผูท่ีไมแนใจและเห็นดวยกับการมี CPTA มีจํานวน 254 ราย คิดเปนรอยละ 
68.28 ของผูตอบแบบสอบถามท้ังหมด ผูศึกษาไดสอบถามเจาะลึกเกี่ยวกับคุณสมบัติและเง่ือนไข
ของการเปนผูตรวจสอบและรับรองบัญชีภาษีอากร ผลการศึกษาสรุปไดดังนี้ 

1. คุณสมบัตดิานการศึกษา 

ท้ังผูสอบบัญชีรับอนุญาต ผูสอบบัญชีภาษีอากรและผูที่มีใบอนุญาตทั้ง 2 วิชาชีพ 
สวนใหญเห็นวาผูมีสิทธิทดสอบเปน CPTA นั้นควรสําเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีข้ึนไป และ
จํากัดเฉพาะผูท่ีสําเร็จการศึกษาในบางสาขาวิชาเทานั้น โดยสาขาวิชาท่ีผูตอบแบบสอบถามสวน
ใหญเลือก 3 อันดับแรก คือ การบัญชี รอยละ 98.32 นิติศาสตร รอยละ 36.55 และการเงิน รอยละ 
16.81 ซ่ึงลําดับการเลือกดังกลาวนี้ท้ังผูสอบบัญชีรับอนุญาต ผูสอบบัญชีภาษีอากรและผูท่ีมี
ใบอนุญาตท้ัง 2 วิชาชีพ มีทิศทางการเลือกท่ีเหมือนกัน 

2. 5 เนื้อหาวิชาท่ีควรกําหนดใหมีการทดสอบ 

เน้ือหาวิชาท่ีถูกเลือกมากท่ีสุด 5 อันดับแรกนั้น ท้ังผูสอบบัญชีรับอนุญาต ผูสอบ
บัญชีภาษีอากรและผูท่ีมีใบอนุญาตท้ัง 2 วิชาชีพ สวนใหญมีความคิดเห็นตรงกัน ใน 2 เนื้อหาวิชา
แรก คือ  

อันดับท่ี 1 ภาษีเงินไดนิติบุคคล 
อันดับท่ี 2 ความรูท่ัวไปเกี่ยวกับภาษีอากร ประมวลรัษฎากรและวิชาชีพ CPTA 
สวนอันดับท่ี 3 นั้น ผูสอบบัญชีรับอนุญาตและผูสอบบัญชีภาษีอากรสวนใหญเลือก 

ภาษีมูลคาเพิ่ม ขณะท่ีผูท่ีมีใบอนุญาตท้ัง 2 วิชาชีพเลือก การสอบบัญชี 
อันดับท่ี 4 ผูสอบบัญชีรับอนุญาตและผูสอบบัญชีภาษีอากรสวนใหญเลือก ความ

แตกตางระหวางการบัญชีกับภาษีอากร ขณะท่ีผูท่ีมีใบอนุญาตท้ัง 2 วิชาชีพเลือก ภาษีมูลคาเพิ่ม 
สวนอันดับท่ี 5 นั้น ผูสอบบัญชีรับอนุญาตสวนใหญเลือก ภาษีธุรกิจเฉพาะ อากร

แสตมปและภาษีเงินไดหัก ณ ท่ีจาย ผูสอบบัญชีภาษีอากรสวนใหญเลือก การสอบบัญชี และผูท่ีมี
ใบอนุญาตท้ัง 2 วิชาชีพเลือก ความแตกตางระหวางการบัญชีกับภาษีอากร 
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3. สิทธิสําหรับบุคคลบางอาชีพ 

ท้ังผูสอบบัญชีรับอนุญาต ผูสอบบัญชีภาษีอากรและผูที่มีใบอนุญาตทั้ง 2 วิชาชีพ
สวนใหญเห็นวาควรมีการใหสิทธิสําหรับบุคคลบางอาชีพไมตองผานการสอบ แตอาจตองผานการ
อบรมและทดสอบเบื้องตนกอนการปฏิบัติงาน ซึ่ง 2 อาชีพที่ควรไดรับสิทธิ คือ ผูสอบบัญชีรับ
อนุญาตและผูสอบบัญชีภาษีอากร 

อยางไรก็ตาม ผูสอบบัญชีรับอนุญาตและผูที่มีใบอนุญาตทั้ง 2 วิชาชีพสวนใหญ
เห็นวาควรใหสิทธิแกผูมีใบประกอบวิชาชีพผูสอบบัญชีรับอนุญาตมากท่ีสุด ขณะท่ีผูสอบบัญชีภาษี
อากรสวนใหญกลับเห็นวาควรใหสิทธิแกผูมีใบประกอบวิชาชีพผูสอบบัญชีภาษีอากรมากท่ีสุด ซ่ึง
ก็เปนไปตามธรรมชาติท่ีผูตอบแบบสอบถามตองพิทักษสิทธิในวิชาชีพของตนเองกอน 

4. นิติบุคคลท่ีควรตองถูกตองตรวจสอบทางภาษีอากรโดย CPTA 

ผูสอบบัญชีรับอนุญาต ผูสอบบัญชีภาษีอากรและผูที่มีใบอนุญาตทั้ง 2 วิชาชีพมี
ความคิดเห็นท่ีขัดแยงกันในประเด็นนี้ โดยผูสอบบัญชีรับอนุญาตรอยละ 55.55 เห็นวาควรใหนิติ
บุคคลตัดสินใจเองวาจะใชบริการ CPTA หรือไม แตภาครัฐควรใหสิทธิประโยชนเพ่ือจูงใจในการ
ใชบริการ CPTA ขณะท่ีผูสอบบัญชีภาษีอากรและผูท่ีมีใบอนุญาตท้ัง 2 วิชาชีพรอยละ 60.26 และ 
57.69 ตามลําดับ เห็นวาควรกําหนดใหนิติบุคคลทุกประเภทถูกตรวจสอบทางภาษีอากรโดย CPTA  

5. เงื่อนไขการลงลายมือชื่อรับรองความถูกตองทางภาษีอากรโดย CPTA 

ผูสอบบัญชีรับอนุญาตและผูที่มีใบอนุญาตทั้ง 2 วิชาชีพสวนใหญไมแนใจกับ
เง่ือนไขท่ีวา หามบุคคลคนเดียวปฏิบัติงานในฐานะผูสอบบัญชีรับอนุญาต (CPA) และผูตรวจสอบ
และรับรองบัญชีภาษีอากร (CPTA) ใหกับกิจการเดียวกัน ขณะที่ผูสอบบัญชีภาษีอากรสวนใหญ
เห็นดวยกับเง่ือนไขนี้ 

ทั้งผูสอบบัญชีรับอนุญาต ผูสอบบัญชีภาษีอากรและผูที่มีใบอนุญาตทั้ง 2 วิชาชีพ
สวนใหญไมแนใจกับเง่ือนไขท่ีวา หามผูสอบบัญชีรับอนุญาต (CPA) และผูตรวจสอบและรับรอง
บัญชีภาษีอากร (CPTA) ท่ีปฏิบัติงานใหกับกิจการเดียวกันอยูสํานักงานเดียวกัน 

เง่ือนไขสุดทาย คือ ผูตรวจสอบและรับรองบัญชีภาษีอากร (CPTA) ท่ีจะลงลายมือช่ือ
รับรองความถูกตองทางภาษีอากรไดนั้น ตองไมเปนผูสอบบัญชีรับอนุญาตหรือผูสอบบัญชีภาษี
อากรท่ีอยูระหวางถูกส่ังพักหรือถูกเพิกถอนใบอนุญาต ผูสอบบัญชีรับอนุญาตและผูท่ีมีใบอนุญาต
ท้ัง 2 วิชาชีพเห็นดวย สวนผูสอบบัญชีภาษีอากรเห็นดวยอยางยิ่งกับเง่ือนไขนี้ 
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สรุปขอเสนอแนะอ่ืนเก่ียวกับการพัฒนาผูตรวจสอบและรับรองบัญชีในอนาคต 
ขอเสนอท่ีผูตอบแบบสอบถามเสนอมามากกวา 1 ราย มี 2 เร่ือง ดังนี้ 
1. อยากใหกรมสรรพากรมีการพัฒนาความรูตาง ๆ ใหแกผูสอบบัญชีอยางตอเนื่อง ท้ัง

ดานบัญชีและภาษีอากร เพื่อจะไดมีความรูในการตรวจสอบอยางถูกตองและเปนแนวทางเดียวกัน  
2. อยากใหกรมสรรพากรและสภาวิชาชีพบัญชีฯพัฒนาความรูความสามารถของผูสอบ

บัญชีรวมกัน และควรจะกําหนดขอบเขตการรับรองงบการเงินของ CPA กับ TA ใหชัดเจนมากกวา
นี้ เพื่อพัฒนามาตรฐานวิชาชีพใหเปนสากล  
 
สรุปแนวทางการพัฒนาผูตรวจสอบและรับรองบัญชีตามมาตรา 3 สัตต แหงประมวลรัษฎากร 

ผูสอบบัญชีภาษีอากรสวนใหญตองการใหกรมสรรพากรพัฒนาผูตรวจสอบและรับรอง
บัญชีตามมาตรา 3 สัตต แหงประมวลรัษฎากรเปนผูตรวจสอบและรับรองบัญชีภาษีอากร ท่ีเนน
ปฏิบัติงานตรวจสอบและใหคําปรึกษาดานภาษีอากรโดยเฉพาะ แตแนวทางนี้ควรตองอยูบน
พื้นฐานของการยอมรับจากหนวยงานท่ีเกี่ยวของและคํานึงถึงสิทธิของผูสอบบัญชีรับอนุญาตท่ีมีอยู
เดิม อยางไรก็ตาม หากไมสามารถทําได ก็ควรมีการปรับเปล่ียนคุณสมบัติ เง่ือนไขการปฏิบัติงาน 
และสิทธิของผูสอบบัญชีภาษีอากรท่ีมีอยูในปจจุบัน เพื่อเพ่ิมมาตรฐานในวิชาชีพ 

ดังนั้น จึงสรุปแนวทางการพัฒนาผูตรวจสอบและรับรองบัญชีตามมาตรา 3 สัตต 
แหงประมวลรัษฎากร ได 2 แนวทาง ดังนี้ 
 
แนวทางท่ี 1 พัฒนาผูตรวจสอบและรับรองบัญชีสูการเปนผูตรวจสอบและรับรองบัญชีภาษีอากร 

1. ควรกําหนดใหผูท่ีสําเร็จการศึกษาข้ันตํ่าในระดับปริญญาตรีทางบัญชีเทานั้นท่ีจะ
สามารถเขารับการทดสอบเปนผูตรวจสอบและรับรองบัญชีภาษีอากร 

2. ในการทดสอบควรกําหนดใหมีวิชา การสอบบัญชี และเน้ือหาวิชาท่ีเกี่ยวกับความ
แตกตางระหวางการบัญชีกับภาษีอากร ดวย 

3. ควรใหสิทธิผูสอบบัญชีรับอนุญาต (CPA) และผูตรวจสอบและรับรองบัญชีภาษีอากร 
(CPTA) ท่ีปฏิบัติงานใหกับกิจการเดียวกันอยูสํานักงานเดียวกันได 
 
แนวทางท่ี 2 ปรับเปล่ียนคุณสมบัติ เงื่อนไขการปฏิบัติงานและสิทธิของผูสอบบัญชีภาษีอากรท่ีมีอยู
ในปจจุบัน 

1. ควรกําหนดใหผูท่ีจะข้ึนทะเบียนเปนผูสอบบัญชีภาษีอากร ตองผานการฝกงานดาน
การสอบบัญชีกอน 
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2. ควรขยายขอบเขตประเภทนิติบุคคลท่ีตองถูกตรวจสอบโดยผูสอบบัญชีภาษีอากรให
กวางมากข้ึน 

3. ควรทบทวนหลักเกณฑการปฏิบัติงานท่ีตองยืนยันการออกใบกํากับภาษีซ้ือฉบับท่ีมี
มูลคาสูงสุด 20 ลําดับแรกของรายงานภาษีซ้ือไปยังผูขายสินคาหรือบริการ  
 
อภิปรายผลการศึกษา 

1. จากผลการศึกษาท่ีพบวา ผูสอบบัญชีภาษีอากรและผูที่มีใบอนุญาตท้ัง 2 วิชาชีพ
สวนใหญไมแนใจกับขอกําหนดในคําส่ังท่ี ท.293/2550ฯ ท่ีวา การจะปฏิบัติงานตรวจสอบทางภาษี
อากรไดนั้น จะตองไดรับความยินยอมจากบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเทานั้น สาเหตุอาจมา
จากการกลัวไมไดรับความสนใจจากนิติบุคคลใหตรวจสอบมากนัก  เพราะโดยสวนใหญ
ผูประกอบการมักเลือกผูสอบบัญชีผานสํานักงานบัญชี สอดคลองกับท่ี กัลยสุดา  ศิริเลิศตระกูล 
(2552) ไดเก็บขอมูลจากกลุมตัวอยางคือผูท่ีมีใบอนุญาตสอบบัญชีภาษีอากรและผูที่มีใบอนุญาตท้ัง
ผูสอบบัญชีภาษีอากรและผูสอบบัญชีรับอนุญาต เพื่อศึกษาปจจัยท่ีมีผลตอการกําหนดคาธรรมเนียม
สอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากรในเขตภาคเหนือ ก็พบวาผูตอบแบบสอบถามสวนใหญรับ
งานสอบบัญชีผานสํานักงานบัญชีรอยละ 39.61 และรองลงมาไดจัดหาเองรอยละ 38.31  

นอกจากนั้น สุเมธ  หาญเทพินทร (2548) ไดศึกษาปญหาของผูสอบบัญชีในการ
สอบบัญชีธุรกิจขนาดยอมท่ีจัดทําบัญชีโดยใชบริการสํานักงานรับทําบัญชีในจังหวัดเชียงใหม 
พบวาผูตอบแบบสอบถามสวนใหญเห็นวาการตรวจสอบบัญชีธุรกิจขนาดยอมท่ีใชบริการ
สํานักงานบัญชีมีความแตกตางจากการตรวจสอบบัญชีปกติ โดยเรื่องท่ีแตกตางกันมากท่ีสุด คือ 
เร่ืองการติดตอสอบถาม เพราะไมสะดวกในการขอขอมูลจากผูบริหารหรือเจาของกิจการโดยตรง
แตตองติดตอผานสํานักงานบัญชี รองลงมาคือ เร่ืองหลักฐานการสอบบัญชีอาจไดมาจากการ
ตรวจสอบเนื้อหาสาระเพียงอยางเดียว ในสวนของปญหาเกี่ยวกับปญหาเกี่ยวกับการประเมินความ
เส่ียงในการสอบบัญชีกับการควบคุมภายในพบวา ผูสอบบัญชีพบปญหาจากการท่ีธุรกิจขนาดยอม
มักจะมีขอจํากัดในการควบคุมภายในซ่ึงเปนปญหาระดับมากท่ีสุด รองลงมา คือ ปญหาที่เกิดจาก
ผูบริหารหรือเจาของกิจการมีแนวโนมจะจัดทํางบการเงินเพื่อใหเสียภาษีนอยท่ีสุด ดวยการบันทึก
รายไดไมครบถวนหรือบันทึกคาใชจายเกินจริง  

อยางไรก็ตาม ท้ัง 3 กลุมตัวอยาง มีความคิดเห็นคอนไปทางเห็นดวยกับขอกําหนด
นี้ของกรมสรรพากร กลาวคือ ผูสอบบัญชีรับอนุญาต ผูสอบบัญชีภาษีอากร และผูท่ีมีใบอนุญาตท้ัง 
2 วิชาชีพ เห็นดวยถึงเห็นดวยอยางยิ่งกับขอกําหนดนี้รอยละ 66.89 รอยละ 47.54 และรอยละ 56.10 
ตามลําดับ 
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2. จากผลการศึกษาท่ีพบวาผูสอบบัญชีภาษีอากรสวนใหญมีความคิดเห็นเฉล่ียใน
ระดับไมแนใจกับการท่ีผูตรวจสอบตองทําการสงหนังสือยืนยันการออกใบกํากับภาษีซ้ือท่ีกิจการ
ไดรับไปยังผูขายสินคาหรือบริการ แตในจํานวนนี้มีผูท่ีไมเห็นดวยและไมเห็นดวยอยางยิ่งถึงรอยละ 
50.28 ขณะที่ผูที่เห็นดวยและเห็นดวยอยางยิ่งมีเพียงรอยละ 33.33 ซึ่งเปนไปในทิศทางเดียวกับ
ผูสอบบัญชีรับอนุญาตและผูที่มีใบอนุญาตทั้ง 2 วิชาชีพสวนใหญที่ไมเห็นดวยกับขอกําหนด
ดังกลาว โดยมองวาประโยชนท่ีไดรับไมคุมกับคาใชจายท่ีสูญเสียไป และนาจะสามารถใชวิธีการ
ตรวจสอบอ่ืนทดแทนได 

การมองประโยชนท่ีไดรับจากการสงหนังสือยืนยันการออกใบกํากับภาษีซ้ือกับ
คาใชจายท่ีเสียไปนั้น ผูศึกษาคาดวานาจะมาจากแนวคิดขอจํากัดในการจัดทํางบการเงินของผู
ประกอบวิชาชีพบัญชีเพื่อใหไดขอมูลท่ีมีความเก่ียวของกับการตัดสินใจและความเช่ือถือไดตามยอ
หนาที่ 44 ในแมบทการบัญชีที่วา ประโยชนที่ไดรับจากขอมูลตองมากกวาตนทุนในการจัดหา
ขอมูลนั้น โดยตองใชดุลยพินิจเปนหลัก (สภาวิชาชีพบัญชีฯ, 2553 : ออนไลน) อยางไรก็ตาม ใน
มาตรฐานการสอบบัญชีไมไดกลาวถึงขอจํากัดนี้ แตไดเนนใหวิเคราะหความเสี่ยงธุรกิจ และ
วัตถุประสงคในการสอบบัญชีเปนหลัก อีกท้ังกําหนดใหผูสอบบัญชีตองออกแบบและใชวิธีการ
ตรวจสอบที่เหมาะสมในแตละสถานการณ เพื่อใหไดมาซ่ึงหลักฐานการสอบบัญชีท่ีเพียงพอและ
เหมาะสม (สภาวิชาชีพบัญชีฯ, 2554 : ออนไลน) จึงจะเห็นไดวาผูตอบแบบสอบถามบางสวนได
เสนอใหใชวิธีการตรวจสอบอ่ืนมาทดแทนเพ่ือใหบรรลุวัตถุประสงคการตรวจสอบเชนเดียวกัน 

3. จากผลการศึกษาท่ีพบวา ถาหากกรมสรรพากรจะเปล่ียนแปลงคุณสมบัติ เงื่อนไข 
และสิทธิของผูสอบบัญชีภาษีอากรจากปจจุบันนี้ ผูสอบบัญชีรับอนุญาตไมแนใจถึงรอยละ 58.11 
ผูศึกษาคาดวาอาจเปนเพราะผูสอบบัญชีรับอนุญาตไมไดทราบรายละเอียดเกี่ยวกับคุณสมบัติ 
เง่ือนไข และสิทธิตาง ๆ ของผูสอบบัญชีภาษีอากรมากนัก รวมถึงตัวผูสอบบัญชีรับอนุญาตเองก็
สามารถรับรองงบการเงินของหางหุนสวนขนาดเล็กไดเหมือนกับผูสอบบัญชีภาษีอากร เพราะอยู
ในฐานะผูตรวจสอบและรับรองบัญชีตามมาตรา 3 สัตต แหงประมวลรัษฎากรเชนกัน ขณะท่ีผูสอบ
บัญชีภาษีอากรสวนใหญมีความคิดเห็นคอนไปในทิศทางการเห็นดวยกับการเปล่ียนแปลงดังกลาว
มากกวา  
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ตารางท่ี 42  แสดงการเปล่ียนแปลงของจํานวนนิติบุคคลประเภทบริษัทจํากัดและหางหุนสวนนิติ
บุคคลระหวางป พ.ศ.2546 และ พ.ศ.2553 

ประเภทนิติบคุคล 
จํานวน (ราย) การเปล่ียนแปลง 

ป พ.ศ. 
2546 

ป พ.ศ. 
2553 

เพิ่มขึ้น 
(ลดลง) 

รอยละ 

บริษัทจํากัด 251,737 340,034 88,297 35.08 
หางหุนสวนจาํกัดและ 
หางหุนสวนสามัญนิติบุคคล 208,125 201,560 (6,565) (3.15) 
ที่มา: กรมพัฒนาธุรกิจการคา กระทรวงพาณิชย (2554 : ออนไลน) 
หมายเหตุ: 1. จํานวนนิติบุคคลดังกลาวรวมนิติบุคคลทั้งขนาดเล็กและขนาดใหญ (ทุนจดทะเบียนที่ตํ่ากวาและ

เกิน 5 ลานบาท) 
2. ป พ.ศ.2546 คือปที่ผูสอบบัญชีภาษีอากรเริ่มปฏิบัติงานตรวจสอบและรับรองบัญชีเปนปแรก 

 
จากตารางท่ี 42 ผูศึกษาคาดวาอาจเกิดจากการท่ีปจจุบันกฎหมายการจัดต้ังบริษัทจํากัดมี

การเปล่ียนแปลงใหสามารถมีผูเร่ิมกอการจัดต้ังไดเพียง 3 คน จากเดิมคือ 7 คน (กรมพัฒนาธุรกิจ
การคา, 2551 : ออนไลน) สงผลใหการจัดต้ังหางหุนสวนนิติบุคคลมีจํานวนลดลง ขณะท่ีจํานวน
ผูสอบบัญชีภาษีอากรมีเพิ่มข้ึนอยางตอเนื่อง  จึงทําใหผูสอบบัญชีภาษีอากรอยากเห็นการ
เปล่ียนแปลงในวิชาชีพนี้มากข้ึน สอดคลองกับการศึกษาของ จิตตนันท ตียเกษม (2548) ท่ีไดศึกษา
ทัศนคติตอการประกอบวิชาชีพของผูสอบบัญชีภาษีอากร พบวาผูสอบบัญชีภาษีอากรสวนใหญพบ
ปญหาในระดับมากของการท่ีผูสอบบัญชีภาษีอากรเพ่ิมมากข้ึนทุกป จึงตองการใหกรมสรรพากร
กําหนดมาตรฐานสําหรับผูท่ีอยูในวิชาชีพนี้ใหเขมงวดและใหกรมสรรพากรเขามาชวยรับภาระ
คาใชจายในการอบรมบางสวนจากผูสอบบัญชีภาษีอากรดวย รวมถึงควรขยายขอบเขตการ
ตรวจสอบงบการเงินใหครอบคลุมไปถึงบริษัทขนาดเล็กดวย  

4. จากผลการศึกษาท่ีพบวาผูสอบบัญชีภาษีอากรมีขอเสนอแนะใหกรมสรรพากรควร
กําหนดใหผูสอบบัญชีภาษีอากรตองผานการฝกงานตรวจสอบบัญชีเสมือนผูสอบบัญชีรับอนุญาต 
เชน 1 ป หรือ ฝกงานกับผูสอบบัญชีรับอนุญาต หรือกรมสรรพากร เปนตน เพราะผูสอบบัญชีภาษี
อากรบางคนไมมีประสบการณดานงานตรวจสอบมากอนจึงอาจเส่ียงตอการปฏิบัติงานผิดพลาด
และไมพบขอผิดพลาดในสวนสําคัญ ซ่ึงสอดคลองกับท่ี ธนิยา  นฤนาทชีวิน, เอมอร  กิตติคุณงาม 
และจิรานันท  สุระยศ (2547) ไดทําการวิจัยเชิงสํารวจถึงปญหาและขอเสนอแนะของผูท่ีเกี่ยวของ
ตอการปฏิบัติงานจริงของผูสอบบัญชีภาษีอากร ในเขตกรุงเทพมหานครและปริมณฑล พบวาผูสอบ
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บัญชีภาษีอากรเห็นวาตองการใหกรมสรรพากรกําหนดคุณสมบัติใหผูสอบบัญชีภาษีอากรตองผาน
การปฏิบัติงานสอบบัญชีเชนกัน 

5. จากผลการศึกษาท่ีพบวาผูสอบบัญชีภาษีอากรมีขอเสนอแนะใหกรมสรรพากร
ขยายอํานาจของผูสอบบัญชีภาษีอากรในการตรวจสอบกิจการเพิ่มเติม เชน สามารถตรวจสอบนิติ
บุคคลทุกประเภท หรือ หางหุนสวนท่ีมีทุนจดทะเบียนเกิน 5 ลานบาท หรือ บริษัทจํากัดขนาดเล็กท่ี
มีทุนจดทะเบียนไมเกิน 5 ลานบาท รายไดไมเกิน 30 ลานบาท และสินทรัพยไมเกิน 30 ลานบาท 
ประเด็นนี้ผูศึกษาคาดวาอาจทําไดไมงายนัก เพราะเง่ือนไขการตรวจสอบงบการเงินของหาง
หุนสวนนิติบุคคลขนาดเล็กนั้นไดถูกกําหนดไวใน มาตรา 11 วรรคส่ี แหงพระราชบัญญัติการบัญชี 
พ.ศ.2543 วา “งบการเงินตองไดรับการตรวจสอบและแสดงความเห็นโดยผูสอบบัญชีรับอนุญาต 
เวนแตงบการเงินของผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชีซ่ึงเปนหางหุนสวนจดทะเบียนท่ีจัดต้ังข้ึนตามกฎหมาย
ไทยท่ีมีทุน สินทรัพย หรือรายได รายการใดรายการหนึ่งหรือทุกรายการ ไมเกินท่ีกําหนดโดย
กฎกระทรวง” ดังนั้นการจะขยายไปยังบริษัทจํากัดขนาดเล็ก คงตองไปแกไขท่ีพระราชบัญญัติการ
บัญชีโดยตรง แตหากจะแกไขใหตรวจสอบหางหุนสวนท่ีมีทุนจดทะเบียนมากกวา 5 ลานบาท และ
สินทรัพยรวม  และรายไดรวมมากกวา 30 ลานบาทก็ตองไปแกไขท่ีกฎกระทรวง ซ่ึงเปนอํานาจของ
รัฐมนตรีวาการกระทรวงพาณิชย 

6. จากผลการศึกษาท่ีพบวา หากกรมสรรพากรจะสรรหาผูตรวจสอบและรับรองบัญชี
ภาษีอากร (Certified Public Tax Accountant หรือ CPTA) นั้นผูตอบแบบสอบถามท่ีไมเห็นดวย
สวนใหญมองวาเปนการทํางานซํ้าซอนกับการปฏิบัติงานตามปกติของผูสอบบัญชี อีกท้ังเปนการ
เพิ่มภาระคาใชจายใหกับผูประกอบการมากข้ึน โดยเฉพาะอยางยิ่งกิจการขนาดกลางและขนาดยอม 
หรือ SMEs และเห็นวากรมสรรพากรควรพัฒนาจากบุคลากรภายในองคกรมากกวา เพราะมีความ
เปนอิสระ ไมไดรับคาตรวจสอบจากผูประกอบการเหมือนกับผูสอบบัญชี จึงนาจะไดรับความรวมมือ
ในการตรวจสอบมากกวา ในประเด็นความเปนอิสระนี้ ไมสอดคลองกับท่ี วรวิทย  เลาหะเมทนี 
(2547) ไดศึกษาปจจัยท่ีมีอิทธิพลตอความเปนอิสระของผูสอบบัญชีในมุมมองของผูประกอบการ
ในจังหวัดเชียงใหม พบวา การที่กิจการจายคาสอบบัญชีในอัตราท่ีสูงกวาคาสอบบัญชีตามปกติท่ี
ผูสอบบัญชีเรียกเก็บจากลูกคาท่ัวไปนั้น มีอิทธิพลตอความเปนอิสระในระดับปานกลางสําหรับ
ผูประกอบการเทานั้น แตปจจัยท่ีมีอิทธิพลตอความเปนอิสระของผูสอบบัญชีสูงท่ีสุด คือ ปจจัยดาน
การใหบริการ ไดแก การท่ีผูสอบบัญชีใหบริการจัดทําบัญชีหรือใหบริการอ่ืนท่ีเกี่ยวเนื่องกับการ
จัดทําบัญชีแกกิจการท่ีตนเปนผูตรวจสอบ  

7. จากผลการศึกษาท่ีพบวา ผูสอบบัญชีรับอนุญาตและผูสอบบัญชีภาษีอากรสวนใหญ
เห็นวาผูท่ีมีสิทธิขอเขารับการทดสอบเปน CPTA นั้นควรจํากัดสิทธิเฉพาะผูท่ีสําเร็จการศึกษาข้ันต่ํา
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ในระดับปริญญาตรี สาขาการบัญชีเทานั้น ซ่ึงแตกตางจากแนวคิดของกรมสรรพากรท่ีเปดโอกาส
ใหกับผูท่ีสําเร็จการศึกษาไมต่ํากวาระดับปริญญาตรีในทุกสาขาวิชา เพ่ือใหสอดคลองกับวิธีการ
สรรหา CPTA ของประเทศญ่ีปุน สาเหตุอาจเปนเพราะผูสอบบัญชีรับอนุญาตและผูสอบบัญชีภาษี
อากรตางสําเร็จการศึกษาในสาขาการบัญชี อีกท้ัง การขอเขารับการทดสอบเปนผูสอบบัญชีรับ
อนุญาตและผูสอบบัญชีภาษีอากรนั้น จํากัดสิทธิเฉพาะผูท่ีสําเร็จการศึกษาในระดับปริญญาตรี 
สาขาการบัญชีเทานั้น จึงตองการใหเง่ือนไขของวิชาชีพนี้เปนไปในทิศทางเดียวกัน 

8. จากผลการศึกษาท่ีพบวา ผูสอบบัญชีรับอนุญาตและผูสอบบัญชีภาษีอากรสวนใหญ
เห็นวาการทดสอบเปน CPTA นั้นควรกําหนดใหมีวิชาการสอบบัญชี และ ความแตกตางระหวางการ
บัญชีกับภาษีอากร ซ่ึงเปน 2 วิชาท่ีไมไดมีในขอกําหนดของกรมสรรพากร โดยวิชาท่ีกรมสรรพากร
กําหนด 5 วิชานั้นจะเปนวิชาเกี่ยวกับภาษีอากร และการบัญชีสําหรับวิชาชีพ CPTA สาเหตุอาจเปน
เพราะวิชา การสอบบัญชี เปนหนึ่งในวิชาท่ีถูกกําหนดใหมีการทดสอบเพ่ือข้ึนทะเบียนเปนผูสอบ
บัญชีรับอนุญาตและผูสอบบัญชีภาษีอากร จึงตองการใหขอกําหนดของวิชาชีพนี้เปนไปในทิศทาง
เดียวกัน สวนเนื้อหาวิชาความแตกตางระหวางการบัญชีกับภาษีอากรนั้น สอดคลองกับเง่ือนไขการ
อบรมและทดสอบตามโครงการ ท.293/2550ฯ ท่ีผูตอบแบบสอบถามสวนใหญเห็นดวยท่ีตองมีการ
อบรมและทดสอบในวิชาดังกลาว ซ่ึงถือเปนการบูรณาการองคความรูดานการบัญชีและภาษีอากร
เขาดวยกัน 

9. จากผลการศึกษาท่ีพบวา ท้ังผูสอบบัญชีรับอนุญาตและผูสอบบัญชีภาษีอากรสวน
ใหญไมแนใจกับเง่ือนไขท่ีวา หามผูสอบบัญชีรับอนุญาต (CPA) และผูตรวจสอบและรับรองบัญชี
ภาษีอากร (CPTA) ท่ีปฏิบัติงานใหกับกิจการเดียวกันอยูสํานักงานเดียวกัน อาจเปนเพราะปกติแลว
ผูประกอบการมักขอคําปรึกษาดานภาษีอากรจากผูสอบบัญชีอยูแลว หากจะหาท่ีปรึกษาเฉพาะดาน
ก็มักจะสอบถามจากสํานักงานสอบบัญชีเชนกัน สอดคลองกับท่ี พีระพงษ  เมืองพรหม (2546) ได
ศึกษาปจจัยท่ีมีอิทธิพลตอการตัดสินใจเลือกใชบริการผูสอบบัญชีของผูประกอบการในเขต
กรุงเทพมหานครและปริมณฑล พบวาผูประกอบการตัดสินใจเลือกใชบริการผูสอบบัญชีจาก
คุณภาพการใหบริการมากท่ีสุด ไดแก สามารถแกไขปญหาใหลูกคาไดรวดเร็ว เก็บรักษาความลับ
ไดเปนอยางดี เสนอรายงานท่ีถูกตองตรงกับขอเท็จจริง นอกจากนั้นผูประกอบการยังตองการ
บริการเสริมดานอ่ืน ๆ ควบคูกับการสอบบัญชี โดยตองการผูสอบบัญชีท่ีสามารถเปนท่ีปรึกษา
ทางดานบัญชีและภาษีไดมากท่ีสุด แตผูประกอบการมักพบปญหา คือ การติดตอกับผูสอบบัญชียาก 
การท่ีผูสอบบัญชีไมมีขอเสนอแนะเพิ่มเติมภายหลังการสอบบัญชี และการท่ีผูสอบบัญชีไมสามารถ
ใหคําปรึกษาทางดานภาษีอากรได ซ่ึงผูศึกษาไดใหขอเสนอแนะวาผูสอบบัญชีควรใหบริการเสริม
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อ่ืนเพิ่มเติม เชน การวางแผนภาษี การตรวจสอบภายใน เปนตน อยางไรก็ตาม ตองระมัดระวังให
การปฏิบัติงานอยูภายใตขอกําหนดดานจรรยาบรรณของวิชาชีพดวย 
 
ขอเสนอแนะจากผลการศึกษา 

1. จากผลการศึกษาท่ีพบวาผูสอบบัญชีภาษีอากรสวนใหญมีความคิดเห็นเฉล่ียในระดับ
ไมแนใจกับการท่ีผูตรวจสอบตองทําการสงหนังสือยืนยันการออกใบกํากับภาษีซ้ือท่ีกิจการไดรับไป
ยังผูขายสินคาหรือบริการ ขณะท่ีผูสอบบัญชีรับอนุญาตและผูท่ีมีใบอนุญาตท้ัง 2 วิชาชีพสวนใหญ
ไมเห็นดวยกับขอกําหนดดังกลาว ดังนั้นหากกรมสรรพากรเห็นวาขอกําหนดดังกลาวมีความจําเปน
ตอการปฏิบัติงานจริง อาจกําหนดใหผูตรวจสอบและรับรองบัญชีตองมีหลักฐานการตรวจสอบครบ
ตามท่ีกรมสรรพากรกําหนด อยางไรก็ตาม ควรเพิ่มความยืดหยุนของหลักฐานการตรวจสอบ เชน 
สามารถใชวิธีการตรวจสอบอ่ืนท่ีใหไดผลเชนเดียวกัน หรือกําหนดระดับความมีสาระสําคัญของ
จํานวนเงินในใบกํากับภาษี เปนตน  

2. จากผลการศึกษาที่พบวาผูสอบบัญชีภาษีอากรมีขอเสนอแนะใหกรมสรรพากรควร
กําหนดใหผูสอบบัญชีภาษีอากรตองผานการฝกงานตรวจสอบบัญชีเสมือนผูสอบบัญชีรับอนุญาต 
กรมสรรพากรควรพิจารณาแนวทางดังกลาวเพื่อเปนการเพ่ิมมาตรฐานในวิชาชีพ หรืออาจใชวิธีการ
อบรมอยางเขมงวดหลังจากผานการทดสอบ รวมถึงมีท่ีปรึกษาจากหนวยงานกํากับดูแลคอยให
คําแนะนําเม่ือตองไปปฏิบัติงานตรวจสอบจริง เพื่อชวยลดความเส่ียงในการปฏิบัติงานใหกับผูสอบ
บัญชี อีกท้ังเปนการสรางความม่ันใจใหแกผูประกอบการและกรมสรรพากรเองวา ผูสอบบัญชีภาษี
อากรจะไมพลาดการตรวจสอบท่ีสําคัญ มีความระมัดระวังเยี่ยงผูประกอบวิชาชีพ 

3. จะเห็นไดวาคาเฉล่ียความคิดเห็นระหวางผูสอบบัญชีรับอนุญาตและผูสอบบัญชีภาษี
อากรสวนใหญแลวมีความแตกตางในทุกประเด็น เนื่องจากผูสอบบัญชีรับอนุญาตสวนใหญเห็นวา
แนวทางการพัฒนาผูตรวจสอบและรับรองบัญชีนั้นไปทับซอนกับการปฏิบัติงานปกติของผูสอบ
บัญชีรับอนุญาต ขณะท่ีผูสอบบัญชีภาษีอากรก็ตองการยกระดับวิชาชีพของตนเองใหสูงยิ่งข้ึน 
กรมสรรพากรจึงควรกําหนดแนวทางการพัฒนาใหทั้งสองฝายไดรับประโยชนรวมกัน บนพื้นฐาน
สําคัญ คือ “เพื่อประโยชนแหงการจัดเก็บภาษีอากร...” ตามมาตรา 3 สัตต แหงประมวลรัษฎากร 

4. การเปล่ียนแปลงคุณสมบัติ เงื่อนไข  และสิทธิของผูสอบบัญชีภาษีอากรนั้น 
จําเปนตองศึกษากฎหมายใหรอบดาน รวมถึงผลกระทบท่ีจะมีตอบุคคลและองคกรท่ีเกี่ยวของ
เพื่อใหเกิดการยอมรับและประโยชนสูงสุด การพัฒนาอาจใชวิธีระดมความคิดเห็นจากองคกรตาง ๆ 
ไดแก ผูสอบบัญชีภาษีอากร ผูสอบบัญชีรับอนุญาต สภาวิชาชีพบัญชีฯ ตัวแทนจากผูประกอบการ 
หนวยงานภาครัฐอ่ืนท่ีเกี่ยวของ เปนตน ผานการทําประชาพิจารณหาแนวทางรวมกัน  
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ขอเสนอแนะในการศึกษาตอเนื่อง 
1. ในการพัฒนาผูตรวจสอบและรับรองบัญชีตามมาตรา 3 สัตต แหงประมวลรัษฎากร

นั้น นอกเหนือจากผูสอบบัญชีรับอนุญาตและผูสอบบัญชีภาษีอากรท่ีไดรับผลกระทบแลว ยังมีกลุม
บุคคลท่ีเกี่ยวของอีกมากมาย อาทิ ผูประกอบการ เจาหนาท่ีกรมสรรพากร ผูทําบัญชี เปนตน ดังนั้น
การศึกษาในอนาคตอาจสอบถามไปยังกลุมบุคคลดังกลาวดวย เพื่อใหไดมุมมองในหลาย ๆ มิติ อัน
จะทําใหการพัฒนาผูตรวจสอบและรับรองบัญชีไดรับการยอมรับจากทุกฝายท่ีเกี่ยวของ 

2. ควรศึกษาปญหาในการปฏิบัติงานจริงของผูตรวจสอบและรับรองบัญชีท่ีผานการ
อบรมและทดสอบตามคําส่ังท่ี ท.293/2550ฯ หรือผูประกอบการที่รับบริการดังกลาว วาการเขาไป
ตรวจสอบและรับรองบัญชีภาษีอากรนั้นไดประโยชนเชนไร พบปญหาหรืออุปสรรคอยางไร เพื่อ
จะไดเปนแนวทางการพัฒนาผูตรวจสอบและรับรองบัญชีตอไปในอนาคต  

3. ควรศึกษาประโยชนหรือผลกระทบของการมีผูตรวจสอบและรับรองบัญชีภาษีอากร
หรือการใชระบบที่ปรึกษาดานภาษี (Tax Adviser) ในประเทศอื่น เชน ญี่ปุน เยอรมนี ออสเตรีย 
เปนตน เพื่อเปนแนวทางในการประยุกตใชกับประเทศไทยตอไป 

 


